
AUTORITÀ PORTUALE 
DI VENEZIA 

COMITATO PORTUALE 

DELIBERA N. 2 DEL 17 aprile 2014 

RENDICONTO GENERALE ANNO 2013. 

IL COMITATO 

su proposta del Presidente del l'Autorità Portuale, con la presenza dei com
ponenti Paolo Costa, Tiberio Piattelli, Giovanni Anci, Sandro Simionato, Lu
ciano Claut, Massimo Comelato, Franco Corradi, Giovanni Sportillo, Ales
sandro Santi, Domenico Miceli, Gaetano Antonello, Alberto Scarpa, Davide 
Tassan, Umberto Tronchin, Umberto Zerbini, Laura Bantourakis; 

del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti Dott. Gianluca Laganà, 
Dott. Alessandro Franchi e Dott.ssa Caterina Santese; 

VISTO gli artt . 9 e 12 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84; 

ESAMINATA la bozza di Bilancio consuntivo 2013; 

PRESO ATTO che, a consuntivo, gli stanziamenti dell'entrata e 

dell'uscita della competenza presentano rispetto ai valori della previ

sione, le seguenti differenze: 

ENTRATE 

TITOLO 1° - Entrate correnti € (+) 5.496.095 

TITOLO Il° - Entrate in c.to capitale € (-) 3.312.166 

TITOLO 111° - Entrate per p. di giro € (+) 4.115.082 

€ (+) 6.299.011 

=================== 

,. 
PORTO DI VENEZIA 

DOVE LA TERRA GIRA INTORNO Al MARE 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    625    –



(3 

AUTORITÀ PORTUALE 
DI VENEZIA 

USCITE 

TITOLO 1° - Uscite correnti 

TITOLO Il° - Uscite in c.to capitale 

TITOLO lii° - Uscite per p. di giro 

€ (-) 

€ (-) 

€ (+) 

€ (-) 

2.572 .616 

5 .404 .794 

4.115 .082 

3.862.328 

----------------------------------------

PRESO ATIO, inoltre, che tutte le opere da realizzare con i contributi 

dello Stato, risultano regolarmente assunte a bilancio; 

CONSIDERATO che tutti gli elaborati di bilancio risultano conformi 

agli schemi previsti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

approvato con Delibera n. 2 del 29 marzo 2007; 

PRESO ATIO del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

ai sensi dell'art. 43, comma 4, del Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità; 

DELIBERA 

di approvare il rendiconto generale per l'esercizio 2013 nel testo alle

gato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante, rendi

conto che si conclude con le seguenti risultanze: 

Conto finanziario di competenza 

Avanzo di amm.ne precedente 

Totale entrate 

Totale uscite 

Risultato di competenza 

Saldo(+) variazioni sui residui 

Avanzo di amm.ne finale 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

PORTO DI VENEZIA 
DOVE LA TERRA GIRA INTORNO AL MARE 

13.593.047 

72.023 .614 

73 .205.257 

12.411.404 

- 1.320.742 

11.090.662 

--------------------------

Pagina 2 di 3 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    626    –



AUTORITÀ PORTUALE 
DI VENEZIA 

Risultato di amministrazione 

Avanzo di cassa 

Residui attivi 

Residui passivi 

Avanzo di amm.ne 

Conto patrimoniale 

Attività 

Perdite es. Precedenti 

a fronte di: 

Passività 

Dotazione patrimoniale 

Utile di esercizio 

Conto economico 

Valore della produzione 

Costi di produzione 

Prov./oneri finanziari/straordinari 

Imposte sul reddito 

Utile di esercizio 

€ 44.546.813 

€ 38.515.946 

€ - 71.972.097 

------------------------
C' 11.090.662 -.:. 

=============== 

€ 367.321.073 

€ o 
------------------------

€ 367 .321.073 

=============== 

€ 207.185.218 

€ 159.936.581 

€ 199.274 

€ 367 .321.073 

€ 

€ 

€ 

€ 

============== 

43.340.308 

- 39.874.667 

- 2.861.241 

-405.126 

199.274 

============= 

e di destinare a riserva di patrimonio netto deWutile dell'esercizio che 
ammonta a€ 199.274. 

PORTO Di VE !EZIA 
OQVE L/. IERP./; GI?..\ 1:-no::i; lO /.L ·.i.-.?.: 

Pagina 3 di 3 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    627    –



PROTOCOLLO APV.U.0007820.13-05-2015 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    628    –



AUTORITÀ PORTUALE 
DI VENEZIA 

USCITE 

TITOLO 1° - Uscite co rrenti 

TITOLO Il° - Uscite in c.to capita le 

TITOLO 111° - Uscite per p. di giro 

€ (-) 

€ (-) 

€ (-) 

€ (-) 

2.970.238 

4.546.745 

253.619 

7.770.602 

==================== 
PRESO ATIO, inoltre, che tutte le opere da realizzare con i contributi dello 
Stato, risultano regolarmente assunte a bilancio; 

CONSIDERATO che tutti gli elaborati di bilancio risultano conformi agli 
schemi previsti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità approva
to con Delibera n. 2 del 29 marzo 2007 e modificato con Delibera n. 19 del 
22 Dicembre 2011; 

PRESO ATIO del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sen
si dell'art. 43, comma 4, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

DELIBERA 

di approvare il rend iconto genera le per l'esercizio 2014 nel testo allegato 
alla presente deliberazione, rendiconto che si conclude con le seguenti ri
sultanze: 

Conto fi nanziario di competenza 

Avanzo di amm.ne precedente 

Totale entrate 

Totale uscite 

Risultato di competenza 

Saldo(+) variazioni sui residui 

Avanzo di amm.ne fi nale 

Risultato di amministrazione 

Avanzo di cassa 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

PORTO DI VENEZIA 
OOVE v\ 1ERRI\ CIRI\ IN10RNOl\L 'I/IRE 

11.090.662 

76.798.596 

75.251.667 

---------------...... ----
1.546.929 

1.894.492 

---·----------·--------
14.532.083 

============= 

42.799.948 

Pagina 2 di 3 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    629    –



AUTORITÀ PORTUALE 
DI V ENEZIA 

Residui attivi € 37.235.095 

Residui passivi € - 65.502.960 

·---.. --------·----------
Avanzo di amm.ne € 14.532.083 

=============== 
Conto patrimoniale 

Attività € 361.261.335 

Perdite es. Precedenti € o 
------------............................. 

€ 361.261.335 

=============== 
a fronte di: 

Passività € 196.022.595 

Dotazione patrimoniale € 160.135.855 

Utile di esercizio € 5.102.885 

---------·- ..... -----........ ---
€ 361.261.335 

============== 
Conto economico 

Valore della produzione € 48.215.564 

Costi di produzione € - 38.977 .379 

Prov./oneri finanziari/straordinari € - 3.757.815 

Imposte sul reddito € - 377.485 

----·------------ -----
Utile di esercizio € 5.102.885 

============= 
e di destinare a riserva di patrimonio netto dell'utile dell'esercizio che am
monta a€ 5.102.885. 

Il Segretario del Comitato Portuale 

,. 
PORTO DI VENEZIA 

DOVE lA TlRR/\ GIRA IN10RNO /\L MME 

Pagina 3 di 3 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    630    –



�

�

�

�

�

�

�������������	�����
��

����������

�

�

�

�����������������
��
���������

	����������������������������� !�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

���������		��
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�������

�

�

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    631    –



PAGINA BIANCA



�

�

��������� �	�����
������������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������������

�

AUTORITA’ PORTUALE DI VENEZIA 

�������
�
�

�

�

�

���	
	����������	������������	�����
	�� ��������������������������������

����
	������������	������� �������������������������������

��  �������	��	����	�������	� ���������!��"#������������������

����	$�����%	���
	��	��!���������	�
�

�����������&&������������������

��  ������������	$�����%	���
	��	�� �������&�����'����������������
�

�������	��������	$�����%	���
	��	�� ������������#'����������������

(	���$	���	)	�	��	$��!���������	������������������������������������'��������������������
�

�������������	)���������������������������������������������������������&�������������������
�

�������	����(	���$	���	)	�	��	$��
�

������������**����������������
�

����
	��������������	����	���)	���	 ��������

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    633    –



PAGINA BIANCA



�

���������� �	�����
���� �������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������������

Parte I - pag. 1                                

   

   

�������������	

��	����������	�
���������������������	

��	����������	�
���������������������	

��	����������	�
���������������������	

��	����������	�
����������������

�

L’Autorità Portuale di Venezia è ente giuridico di diritto pubblico, dotato di 

autonomia amministrativa, di bilancio e finanziaria1, a cui sono affidati i compiti2 di: 

a) indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni 

portuali3 e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nel porto; 

b) manutenzione ordinaria e straordinaria delle parti comuni dell'ambito portuale, ivi 

compresa quella per il mantenimento dei fondali; 

c) affidamento e controllo delle attività dirette alla fornitura a titolo oneroso agli utenti 

portuali di servizi di interesse generale4. 

Competono inoltre all’Autorità Portuale, ferme restando le attribuzioni delle unità 

sanitarie locali competenti nonché le competenze degli uffici periferici di sanità marittima del 

Ministero della Sanità, i poteri di vigilanza e controllo sull’osservanza delle disposizioni in 

materia di sicurezza ed igiene del lavoro ed i connessi poteri di polizia amministrativa5.

L'Autorità Portuale è assoggettata alla vigilanza del Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti a cui sono sottoposte le delibere relative all’approvazione del bilancio di previsione, 

delle eventuali note di variazione, del conto consuntivo nonché quelle relative alla 

determinazione dell'organico della segreteria tecnico-operativa6.  

La vigilanza sulle delibere riguardanti il bilancio, sia preventivo che consuntivo, è 

esercitata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

                                                           
1 Art. 6 della legge 28 gennaio 1994, n. 84, “Riordino della legislazione in materia portuale” così come successivamente 

modificata ed integrata. 
2 Art. 6, comma primo, della citata legge 84/94. 
3 Così come definite dall’art. 16, comma primo, legge 84/94. 
4 Servizi di cui ai decreti ministeriali del 14.11.1994 e del 4.4.1996. 
5 Art. 24, comma 2 bis, legge 84/94. 
6 Art. 12, comma secondo, legge 84/94.

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    635    –



�

���������� �	�����
���� �������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������������

Parte I - pag. 2                                

dell’Economia e delle Finanze7. Il rendiconto della gestione finanziaria è soggetto al controllo 

della Corte dei Conti8. 

L’Autorità Portuale di Venezia ha costituito e partecipa a società pubbliche ai sensi 

degli artt. 6 e 23 della legge n.84/1994 relativa al riordino della materia portuale. 

Lo stesso art. 6 al comma 6 prevede che le Autorità Portuali possano costituire e 

partecipare a società esercenti attività accessorie o strumentali rispetto ai compiti istituzionali 

dell'Ente, anche ai fini della promozione e dello sviluppo dell'intermodalità, della logistica e 

delle reti trasportistiche.  

Il legislatore ha emanato diverse previsioni finalizzate al taglio della spesa pubblica 

che coinvolge anche le società pubbliche ovvero: Decreto Legge n. 78/2010 convertito in 

Legge n. 122/2010 e Decreto Legge n.95/2012 convertito in Legge n.135/2012 (c.d. Spending 

Review). Per quanto riguarda quest'ultima, con particolare riferimento al comma 1 dell'art. 4, 

le partecipazioni detenute dall’Autorità Portuale di Venezia non rientrano nei limiti imposti 

dalla norma non essendovi società, all'interno del gruppo, che fatturano più del 90% dei 

servizi nei confronti l'Ente. 

La Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) ha infine disposto che le Autorità 

Portuali a decorrere dal 1 gennaio 2015 avviino un processo di razionalizzazione delle società 

e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da 

conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015. 

Di seguito si riporta la situazione delle Società Controllate e Collegate e le quote 

detenute al 31 dicembre 2014: 

o APV Investimenti SpA (100 %); 

o CFLI – Consorzio per la Formazione Logistica Intermodale  (99,50 %); 

o Venice Newport  Container and Logistics Spa (80%); 

o Esercizio Raccordi Ferroviari S.p.A. (15,96%); 

o Autovie Venete S.p.A. (0,0384%) (*). 

(*) In data 5 agosto 2014 è stato sottoscritto il contratto preliminare di vendita; l’atto di compravendita è 
previsto entro il 30 giugno 2015. 

                                                           
7 Art. 12, comma terzo, legge 84/94. 
8 Art. 6, comma quarto, legge 84/94.

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    636    –



�

���������� �	�����
���� �������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������������

Parte I - pag. 3                                

Inoltre si ricorda che, tramite la controllata APV Investimenti S.p.A., l’Autorità 

Portuale partecipa alle seguenti altre importanti società: 

o Nethun S.p.A. (100%); 

o Fluviomar S.r.l. (95,54%); 

o APVS S.r.l. (66,98%); 

o Esercizio Raccordi Ferroviari S.p.A. (52,68%); 

o Venice Newport  Container and Logistics S.p.A. (20%); 

o Interporto di Venezia S.p.A. (10,01%); 

o Società delle Autostrade Serenissima S.p.A. (5,13%)(**); 

o E-Nave S.r.l. (5%); 

o Expo Venice S.p.A. (2,71%) (***). 

(**) Vendita pubblicata il 25 marzo 2015   

(***) Società Venduta il 24 febbraio 2015  

Con decreto n. 1776 del 31 marzo 2015 è stato adottato il “piano operativo di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 

possedute” ai sensi dell’art. 1, co. 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190.  

Gli Organi dell’Autorità Portuale sono: il Presidente, il Comitato Portuale, il 

Segretariato Generale ed il Collegio dei Revisori dei Conti9. Essi sono stati nominati o 

costituiti con i seguenti provvedimenti: 

� Presidente: Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1.10.2012 

� Comitato Portuale: Decreto Presidente dell’Autorità n. 1503 del 18.10.2012 

� Segretario Generale: Delibera Comitato Portuale n. 10 del 25.10.2012 

� Collegio Revisori: Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13.07.2012 

Per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'Autorità, il Segretario Generale si  

avvale di una segreteria tecnico-operativa, in un contingente ed in una composizione 

qualitativa determinata in relazione alle specifiche esigenze dello scalo10.  

                                                           
9 Art. 7, comma primo, legge 84/94. 
10 Art. 10, comma quinto, legge 84/94. 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    637    –



�

���������� �	�����
���� �������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������������

Parte I - pag. 4                                

(organigramma in vigore al 31 dicembre 2014)

                                                   

La legge, nell’attribuire all’Autorità Portuale autonomia di bilancio e finanziaria, 

assegna alla stessa le seguenti risorse finanziarie11: 

a) proventi derivanti da canoni di concessione demaniale di aree e banchine comprese 

nell’ambito portuale e di aree comprese nella circoscrizione territoriale12 dell’Autorità 

medesima, nonché da canoni di autorizzazione per l’esercizio di operazioni portuali; 

b) gettito della tassa sulle merci sbarcate ed imbarcate, della tassa erariale (unificate con 

DPR 10 del 28 maggio 2009) e della tassa di ancoraggio13; 

c) ripartizione del Fondo Perequativo istituito presso il Ministero dei Trasporti regolata con 

DM/69/T del 2008; 

d) contributi delle regioni, degli enti locali e di altri enti ed organismi pubblici; 

                                                           
11 Art. 13, comma primo, legge 84/94. 
12 Decreto del Ministro dei trasporti e della navigazione del 6 aprile 1994. 
13 Attribuite alle Autorità Portuali in base al comma 982 delle Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Finanziaria 20007).

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    638    –



�

���������� �	�����
���� �������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��������������������������

Parte I - pag. 5                                

e) proventi derivanti dalla cessione di impianti; 

f) entrate diverse. 

Nel corso del 2014 si è assistito ad un piccolo avanzamento del processo di autonomia 

finanziaria delle Autorità Portuali il quale tuttavia non ha ancora trovato una completa 

attuazione. Ad oggi infatti solamente il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 (cosiddetto 

"Decreto Sviluppo")  convertito dalla Legge 134/2012 ha previsto all’art. 14 l’istituzione nello 

stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di un fondo per il 

finanziamento degli interventi per “agevolare la realizzazione delle opere previste nei 

rispettivi piani regolatori portuali e nei piani operativi triennali e per il potenziamento della 

rete infrastrutturale e dei servizi nei porti e nei collegamenti stradali e ferroviari e gli 

investimenti necessari alla messa in sicurezza, alla manutenzione e alla riqualificazione 

strutturale degli ambiti portuali” alimentato su base annua in misura pari all'1% dell'imposta 

sul valore aggiunto dovuta sull’importazione delle merci introdotte nel territorio nazionale per 

il tramite di ciascun porto  e comunque nel limite di 70 milioni di euro, importo elevato a 90 

milioni dall’art. 22, comma 3 del decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69  (cosiddetto ”Decreto 

del Fare”) convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013.  

Entro il 30 aprile di ciascun esercizio finanziario il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, sulla base del gettito IVA registrato in ciascun porto, quantifica l'ammontare della 

quota da iscrivere nel fondo che verrà ripartito con apposito decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze.   

Il 2 aprile 2014 è stato emanato il decreto di ripartizione della quota per l’anno 2013 

calcolata sull’imposta sul valore aggiunto dovuta sull’importazione delle merci introdotte nel 

territorio nazionale per il tramite del sistema portuale italiano per l’anno 2012. Il fondo è stato 

ripartito assicurando all’Autorità Portuale di Venezia euro 5.312.442. 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    639    –



PAGINA BIANCA




